
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 
 

 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “LEONARDO DA VINCI” ACQUAPENDENTE 

Via G.CARDUCCI s.n.c. 01021 Acquapendente (VT)  CF 80019550567 – Tel..0763/734208  

e-mailVTIS01100L@ISTRUZIONE.IT; PEC: VTIS01100L@pec.istruzione.it 
 

 

A: 
Prof. ssa ROSATELLI PATRIZIA 
Sito dell’Istituto 
Albo dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 
DSGA M. Franca Verrucci 

 
 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO IN PERCORSI DI MENTORING E DI ORIENTAMENTO A VALERE 
SUL PROGETTO: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – “Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica” 

CUP: G44D22006810006 

CNP: M4C1l1.4-2022-981-P-22190   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:VTIS01100L@ISTRUZIONE.IT
mailto:VTIS01100L@pec.istruzione.it




 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono 



 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Commissario per l’amministrazione 

straordinaria delibera per il triennio 2022/2025 con delibera n. 219 del 30.12.2022; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Commissario per l’amministrazione straordinaria 

delibera n. 222 del 30/12/2022; 

VISTO il progetto prot.n. 2751 del 25.02.2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0053332 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto n. 4960 

del 05.04.2023; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti con delibera n. 16 al 7^ punto all’o.d.g. del Collegio dei 

Docenti del 20.06.2023 (convocazione prot. n° 8097 del 08.06.2023) in merito ai titoli e 

competenze dei Docenti da incaricare nei percorsi di Mentoring e orientamento; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n° 247   del 02.10.2023 in merito ai titoli, alle 

competenze e alle procedure per la valutazione del Personale interno e/o esperti esterni da 

incaricare nei percorsi di Mentoring e orientamento; 

SENTITA la RSU di Istituto nella seduta di confronto del 25.09.2023 che, in riferimento 
all’organigramma delle figure da incaricare e all’analisi dell’impegno nelle fasi di 
implementazione del Progetto “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” 
concorda sulle ore di impegno per ciascun ruolo; 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per l’individuazione di personale impiegato 
nella progettazione e in funzioni di supporto nella realizzazione e nel raggiungimento dei target e 
milestone del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica”, Prot. 
0013933 del 06.10.2023; 

VISTI gli Avvisi interni per la selezione di docenti esperti da incaricare in Percorsi di Mentoring e di 
orientamento, a valere sul Progetto in oggetto, Prot. n. 0014477 del 16.10.2023 e Prot.n. 0015482 
del 02.11.2023; 

VISTE le istanze di partecipazione alla selezione; 

VISTA l’istanza di partecipazione alla selezione della Docente Rosatelli Patrizia, acquisita agli Atti con  
Prot.n. 0014798 del 21.10.2023 ; 

 

DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla Sig.ra Rosatelli Patrizia  l’incarico di Docente esperto in “Percorsi di mentoring e di 
orientamento” per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto, per n. 20 ore a studente assegnato. 
. 



 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare timesheet. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 8 dell’Avviso – Compiti del Docente esperto  
incaricato nei “Percorsi di Mentoring e di orientamento”. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 

 
                                                                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                       Dott.ssa Luciana Billi 

                                                                                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


		2023-11-13T17:20:00+0100
	BLLLCN63T43M082J




